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INFORMA

Business by Data

Introduccion

Entre enero y agosto del afio 2024, se han creado 126.139 nuevas empresas en Colombia.
Sin embargo, este dato revela una tendencia preocupante, marcando el periodo con la menor
creacion de empresas en los Ultimos cuatro afios.

La disminucion es significativa al comparar con periodos anteriores. En concreto, se registra
una reduccién del 31% en la creacién de empresas entre enero y agosto de 2024 respecto al
mismo periodo de 2023.

Este descenso en la creacion empresarial ha afectado a la mayoria de los departamentos de
Colombia, con importantes disminuciones en regiones como Norte de Santander,
Cundinamarca y Caldas. Sin embargo, emerge una interesante disonancia: mientras la
tendencia a la baja es evidente en la mayoria de las regiones, departamentos como Narifio
ha experimentado un crecimiento en la creacién de empresas, desafiando la tendencia
general.

Igualmente, los cierres de empresas aumentaron un 29% en comparacion con 2023, con
38.198 cierres adicionales, alcanzando un total de 169.070. Bogota, Antioquia, Valle del
Cauca y Cundinamarca lideran los incrementos, mientras que Atlantico y Santander
destacaron por una notable reduccion en cierres. Sectores como los Servicios Administrativos,
la Salud y los Hogares Individuales (la actividad econdémica de hogares individuales se refiere
a actividades productivas realizadas dentro de los hogares para autoconsumo 0 venta, sin
constituir una empresa formal. Estas actividades incluyen produccién artesanal, servicios
informales y pequefias unidades agricolas, y son importantes en areas con menor acceso a
empleos formales, contribuyendo al sustento familiar y la economia local) registraron los
mayores aumentos en cierres, mientras que algunos sectores como el suministro de
electricidad y las actividades extraterritoriales mostraron estabilidad.

En relacion con los procesos concursales, durante el tercer trimestre de 2024 se observé una
disminucion del 24% en comparacion con el mismo periodo de 2023, registrando solo 278
casos, el nivel mas bajo en los ultimos cuatro afios. Esta tendencia refleja una posible mejoria
econdmica o una mayor resiliencia de las empresas ante condiciones adversas, impulsada
por la reduccion de tasas de interés y la desaceleracion gradual de la inflacién. Las variaciones
mensuales sugieren una rapida adaptacion del mercado a las fluctuaciones econémicas. En
este escenario, es crucial analizar las fuerzas macroecondémicas que han influido en la
evolucion del entorno empresarial, particularmente en un contexto de recuperacion tras la
pandemia



Este informe analizara el contexto macroeconémico que ha impactado la creacion y cierre de
empresas en Colombia entre enero y agosto de 2024. A través de un andlisis profundo de los
datos disponibles, se buscara proporcionar una vision clara y fundamentada de los desafios
y oportunidades que enfrentan los empresarios en el actual escenario econémico.
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Contexto macroecondémico

Durante el primer semestre de 2024, la economia colombiana ha mostrado un desempefio
mejor al proyectado en términos de crecimiento, con el Producto Interno Bruto (PIB)
registrando crecimientos intertrimestrales positivos. En el primer trimestre de 2024, el PIB
sorprendié con un crecimiento del 0.9%, frente al 0.3% estimado inicialmente. Esta tendencia
positiva se mantuvo en el tercer trimestre, donde el crecimiento alcanzo el 1.8%, superando
la proyeccion de 1.4%. Este dinamismo ha sido impulsado por la actividad en el sector primario
y una mejor dinamica en algunos servicios, ademas de una mayor demanda interna, lo que
ha llevado a un crecimiento tanto en el consumo privado y publico, aunque la inversion en
maquinaria, equipo y obras civiles siguen rezagadas.

A pesar de este crecimiento, persisten disparidades sectoriales. Mientras los servicios han
mostrado un alto crecimiento, sectores como la manufactura, la construccion y el comercio
han presentado contracciones. Ademas, el gasto en servicios ha aumentado, mientras que la
inversion ha disminuido, reflejando una reorientacion del consumo en la economia.

En cuanto al mercado laboral, la tasa de desempleo se ha mantenido en un 10.5%,
evidenciando un mercado apretado. La ocupacion ha aumentado, principalmente en el
segmento informal, lo que indica que la recuperacién del empleo ha sido desigual.

En términos de inflacion, esta se mantuvo estable en un 7.2% durante el tercer trimestre de
2024, en linea con lo proyectado en abril, mientras que la inflaciébn béasica continué su
tendencia decreciente, alcanzando un 6%, una caida mas rapida de lo esperado. Sin
embargo, persisten riesgos inflacionarios, especialmente debido a la incertidumbre en torno a
la economia estadounidense y la volatilidad cambiaria. En agosto de 2024, la inflacion anual
se situd en 6.1%, por debajo de las expectativas del mercado, gracias a una reduccion en los
precios de los alimentos y ciertos servicios regulados.

Por otro lado, la politica monetaria ha seguido enfrentando una disyuntiva entre controlar la
inflacion y fomentar el crecimiento econémico. El Banco de la Republica ha adoptado una
postura contractiva, aunque con cautela, reduciendo la tasa de interés en 100 puntos bésicos
durante el tercer trimestre de 2024, de 11.75% a 10.75%, y nuevamente en septiembre a
10.25%. Esta decision fue impulsada por la desaceleracion de la inflacion y las mejores
perspectivas de crecimiento econdmico, aunque persisten desafios como la complicada
situacion fiscal del pais, el aumento de las primas de riesgo en la regién y la caida de los
precios del petrdleo.



Serie histodrica proyectada 2019-2026:
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Para 2024, el Banco de la Republica revisé al alza su prondstico de crecimiento del PIB,
ubicandolo en 1.8%, con expectativas de una mayor recuperacion en 2025, impulsada por el
relajamiento gradual de la politica monetaria y una mejora en la demanda externa. Se espera
gue la inflacién basica cierre 2024 en 5.0% y continlie descendiendo hasta el 3.4% en 2025,
acercandose gradualmente a la meta del Banco.
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Creacion de empresas

Evoluciéon anual

En el tercer trimestre de 2024, Colombia registrd6 un descenso en la creacion de nuevas
empresas, con 49.393 registros, una baja del 34% respecto al tercer trimestre del afio 2023 y
del 47% frente al 2022. Es importante destacar que este periodo representa tradicionalmente
el momento de mayor actividad en cuanto a la creacibn empresarial, aunque ligeramente
menor al primer trimestre de cada afio. Este numero, significativamente inferior, marca el
punto mas bajo en los Ultimos cuatro afios para un tercer trimestre, de hecho, la cifra de
creacion de empresa entre enero y agosto de 2024 representa la cifra mas baja de los Gltimos
afos, mostrando una caida del 31% respeto al mismo periodo del 2023. Lo anterior evidencia
un persistente impacto de los desafios econdmicos en el entorno empresarial del pais.

Evolucion anual en creacion de empresas
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La tendencia histérica de creacion de empresas ha mostrado que los primeros trimestres son
el periodo en el que més se crean empresas. La creacion de empresas para el primer trimestre
de 2024 no se acerca siquiera a las cifras de otros trimestres de afios anteriores, que son
periodos de menor crecimiento. Los efectos rezagados de la pandemia continGan
generando impacto, aunque su intensidad ha disminuido considerablemente. Estos
efectos se observan principalmente en la interrupcion de las cadenas de suministro y
en los cambios en los patrones de consumo. Adicionalmente, la desaceleracién de la
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actividad econdmica del pais, reflejada en un crecimiento del PIB del 1,8% durante el
tercer trimestre de 2024, segln el altimo reporte del Banco de la Republica, junto con
una politica monetaria contractiva (con una tasa de interés de intervencién que cerré
septiembre de 2024 en 10,25%), han desincentivado la inversion. Estos factores han
incrementado la desconfianza entre empresarios e inversionistas, lo que contribuye al
deterioro en la creacion de empresas registrado en el primer trimestre de 2024.

En este contexto, es crucial implementar politicas que faciliten el acceso al crédito y
proporcionen incentivos fiscales para fomentar un entorno méas propicio para la creacion de
empresas. Estas medidas podrian ser fundamentales en la revitalizacion del espiritu
empresarial y en el impulso de la actividad econémica en Colombia.

Evoluciéon mensual

Entre enero y agosto del afio, se destaca un significativo descenso en la creacion de empresas
en Colombia. Abril sobresale como el mes con la mayor cantidad de empresas creadas,
totalizando 21.189. Este numero presenta un aumento del 3% respecto al mismo mes del afio
anterior, siendo el inico mes que presento un crecimiento para el periodo analizado. Por otro
lado, en agosto se observa una baja relevante del 57% en comparacion con el afio anterior,
con 9.641 empresas creadas, en contraste con las 22.295 del mismo periodo en el afio previo.

EVOLUCION MENSUAL DE CREACION DE EMPRESAS
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Creacion de empresas (Enero - Agosto)

Mes 2023 2024 % Variacion 2023 - 2024 # Variacion 2023 - 2024
Enero 23.364 17.535 -25% -5.829
Febrero 23.940 18.504 -23% -5.436
Marzo 26.839 15.788 -41% -11.051
Abril 20.533 21.189 3% 656
Mayo 23.567 15.227 -35% -8.340
Junio 21.371 12.977 -39% -8.394
Julio 20.868 15.278 -27% -5.590
Agosto 22.295 9.641 -57% -12.654
TOTAL 182.777 126.139 -31% -56.638

Este panorama refleja un escenario complejo para la creacion de empresas, el cual puede
atribuirse a diversos factores macroeconémicos. Un ejemplo de esto es; el comportamiento
de la economia para el primer trimestre de 2024 fue el mas negativo desde la pandemia
segln el DANE, mostrando un crecimiento de 0,9%, el tercer trimestre tuvo un leve
repunto mostrando un crecimiento del 1,8%, sin embargo, ha sido un crecimiento muy
por debajo a los observados antes de la pandemia. Se espera que el 2024 cierre con
una inflacién cercana al 5% y en 2025 se llegue a la meta del 3%, lo que podria relajar
la tasa de intervencién de politica monetaria y de esta forma incentivar la inversion, lo
gue permitiria recuperar la creacién de empresas.

Evolucién anual por departamento

El tejido empresarial colombiano ha sufrido una significativa contraccion entre enero y agosto
de 2024 a nivel departamental, reflejando una reduccién total del 31% respecto al mismo
periodo en 2023. Este declive ha dejado su huella de manera notable en los centros
econémicos mas importantes del pais. Bogota, como epicentro econdémico, registrd una
disminucion del 16% en la creacidon de empresas. En tanto, Antioquia, Valle y Atlantico
también experimentaron reducciones del 36%, 25% y 20% respectivamente, destacando su
relevancia en la economia nacional.



Creacion por departamento (Enero - Agosto)
DEPARTAMENTO 2023 | 2024 | %Variaci6n 2023- 2024 | # Variacion 2023 - 2024

BOGOTA 45.203 37.801 B -16% -7.402
ANTIOQUIA 23.056 14.832 [ ] -36% -8.224
VALLE 17.081 12.751 [ ] -25% -4.330
CUNDINAMARCA 14.759 8.121 [ -45% -6.638
SANTANDER 10.243 5.898 I -42% -4.345
ATLANTICO 8.771 6.994 [ ] -20% 1.777
BOLIVAR 5.895 4.292 [ -27% -1.603
BOYACA 5.830 4.518 [ -23% -1.312
HUILA 3.532 2.249 [ -36% -1.283
NORTE SANTANDER 5.945 3.103 I -48% -2.842
RISARALDA 4.247 2.466 [ -42% -1.781
CESAR 4.283 2.930 [ -32% -1.353
MAGDALENA 3.025 2.170 [ -28% -855

CORDOBA 2.511 1.614 [ ] -36% -897

CALDAS 3.606 2.184 I -39% -1.422
NARINO 3.771 3.880 | 3% 109

OTROS DEPARTAMENTOS ~ 21.019 10.336 ] -51% -10.683

TOTAL 182.777 | 126139 31% | -56.638

Algunos, como Cundinamarca, Norte de Santander, Risaralda y Santander, tuvieron
reducciones muy significativas en la creacion de empresas. El item "Otros Departamentos”
agrupa las regiones del pais que no se destacan de manera individual, aunque algunos
departamentos como San Andrés, Caqueta y Meta presentan variaciones considerables. No
obstante, su variaciébn absoluta es inferior en comparacién con los departamentos
mencionados en la tabla anterior. Por esta razén, se incluyen bajo este item, ya que su
impacto individual no es tan significativo.

No obstante, hubo excepciones notables. Narifio destac6 al mostrar un aumento en la
creacion de empresas, con un incremento de 3%. Estos resultados podrian indicar un clima
econémico més favorable o la implementacion de politicas de apoyo en esas regiones.

Evoluciéon anual por sector

La mayoria de los macro sectores presentaron baja en creacion de empresas en comparacion
con el periodo enero-agosto del 2023. Sectores cruciales como el Comercio al por mayor y al
por menor y las Industrias Manufactureras tuvieron reducciones del 41% y 22%
respectivamente, indicando cambios en la demanda del consumidor y en las cadenas de
suministro.
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Creacion por sector (Enero - Agosto)
Sector | 2023 | 2024 [%Variacion2023-2024|#Variacion 2023-2024

COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION... 60.543 35.796 - -41% -24.747
ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 27.020 18.427 . -32% -8.593
INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 17.354 13.544 ‘ -22% -3.810
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 15.107 11.602 l -23% -3.505
ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 10.677 7.726 ‘ -28% -2.951
ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 9.835 7.115 ‘ -28% -2.720
CONSTRUCCION 8.981 6.530 ‘ -27% -2.451
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 5.730 3.970 ‘ -31% -1.760
INFORMACION Y COMUNICACIONES 4.048 3.399 l -16% -649
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 3.874 3.248 ' -16% -626
ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECRE... 4.248 3.053 ‘ -28% -1.195
ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE... 3.452 2.575 . -25% -877
AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA 3.547 2.246 . -37% -1.301
EDUCACION 2.107 1.643 l -22% -464
ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 1.859 1.407 ‘ -24% -452
DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE... 1.292 814 - -37% -478
EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 562 316 - -44% -246
SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACON... 378 199 - -47% -179
ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGUIR... 132 113 ‘ -14% =19
ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD... 22 20 l -9% -2
OTRAS ACTIVIDADES ECONOMICAS 2.009 2.396 . 19%
m

La Construccién sufrio una disminucién del 27%, sugiriendo una desaceleracion en nuevos
proyectos y en la inversion inmobiliaria. EI macro sector de Agricultura, Ganaderia y Caza
destaco por una reduccion del 37%, pasando de 3.547 a 2.246 empresas, donde el fenébmeno
del Nifio y las variaciones en el indice de Precios al Consumidor, IPC, han sido limitantes en
este sector. Otros sectores como las Actividades Inmobiliarias e Informacion y Comunicacion
mostraron reducciones mas moderadas, del 16% en ambos casos, respectivamente,
proponiendo una relativa estabilidad en estos campos. Por otro lado, el sector de explotacion
de minas y canteras ha visto una disminucion significativa en la creacion de empresas, con
una reduccion del 44% entre 2023y 2024. Esto podria estar influenciado por diversos factores,
tales como cambios regulatorios en la industria minera, la transicion hacia energias mas
limpias, o una caida en la demanda de recursos minerales. El sector de Suministro De
Electricidad, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado también ha experimentado una fuerte caida
del 47% en la creacion de empresas. Esta disminucion podria estar relacionada con una
reduccién en la inversion en infraestructura eléctrica, las dificultades econémicas generales y
un enfoque mas restrictivo hacia los proyectos de energia tradicional.

Al mismo tiempo, el aumento en "Otras Actividades" sugiere oportunidades emergentes que
podrian ser aprovechadas.

Este panorama muestra un decrecimiento en sectores importantes de la economia, lo
gue subraya la necesidad de politicas de apoyo adicionales para fomentar la
recuperaciéon en areas clave y asegurar un crecimiento econémico que reactive las
dinamicas positivas de creacién de empresas vistas antes de pandemia.
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Creacién de empresas por sector y departamento

La creacion de empresas en Colombia entre enero y agosto de 2024 muestra una tendencia
notable en varios sectores clave. El sector de Comercio al por mayor y al por menor lidera con
37.186 nuevas empresas, destacandose en Bogotd (7.435), Valle del Cauca (5.230) y
Antioquia (3.105). El sector de Alojamiento y Servicios de Comida también es relevante, con
19.207 nuevas empresas, con un fuerte enfoque en Bogotéa (4.513) y Valle del Cauca (2.024).
Las Actividades Profesionales, Cientificas y Técnicas contribuyeron con 8.936 nuevas

empresas, principalmente en Bogota (3.295).
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Cundinamarca 2036 1483 1072 656 a7 138 722 596 193 326 153 225 365 166 66 2 89 2 6 1 308 9.022
Norte de Santander 2031 669 612 259 177 54 38 102 62 163 57 9 22 27 34 31 31 7 3 1 1 4878
Boyacé 1828 1043 350 204 166 25 216 109 42 183 37 95 48 27 21 19 2 2 3 0 76 4518
Narifio 1288 616 302 119 126 24 568 94 3 ) 50 81 59 36 39 6 10 3 5 0 1 3560
Cesar 1279 S5 27 75 189 41 659 114 54 1 43 81 63 13 20 6 16 8 1 0 16 3730
Bolivar 152 605 312 321 25 183 456 %2 73 183 107 96 56 35 50 4 2 4 6 1 6 4292
Risaralda 1022 601 279 187 144 94 310 133 55 82 57 55 55 2 29 2 2 2 2 0 0 3.157
Caldas 1018 582 203 160 138 44 148 140 72 89 2 1 s 17 38 2 18 2 0 0 0 2.888
Huila 932 419 188 75 94 6 230 61 20 53 30 41 48 13 8 7 10 3 1 0 0 2.249
Cérdoba 625 200 105 83 9% 7o 72 13 2 a7 36 53 12 13 3 13 5 2 0 1 1614
Magdalena 538 393 124 92 152 45 212 114 30 67 53 2 34 2 21 1 13 4 0 0 0 1.950
Otros Departamentos 3075 2077 771 582 572 125 1060 442 185 275 194 314 296 115 71 19 64 9 15 2 573 10836
| Total 37186 [ 19.207 [ 12.632 | 8.936 | 6.460 | 3.098 ] 10.602 | 6.625 | 3.169 [ 3930 | 2.465 | 2.893 | 2226 | 1543 | 1307 | 315 [ 814 | 199 | 143 | 20 [ 2399 | 126.139

Las Industrias Manufactureras registraron 12.632 nuevas empresas, coOn una presencia
significativa en Bogota (4.487) y Valle del Cauca (1.196), reflejando la robustez industrial en
estos departamentos. Los Servicios Administrativos y de Apoyo crearon 6.625 nuevas
empresas, con Bogota a la cabeza (2.600). El Sector de Informacion y Comunicaciones vio el
nacimiento de 3.169 nuevas empresas, nuevamente con Bogota (1.218) liderando, lo que
subraya la importancia de las TIC en la economia moderna.

Por departamentos, Bogota se destaca con 34.854 nuevas empresas, reafirmando su papel
como el principal centro econdmico del pais. Valle del Cauca registrd 14.321 nuevas
empresas, con un enfoque destacado en Comercio, Servicios de Comida y Manufactura,
mientras que Antioquia cre6 12.169 nuevas empresas, concentrdndose en Comercio y
Manufactura. En contraste, departamentos Caldas, Huila, Cérdoba y Magdalena, muestran
una baja participacion, lo que indica una menor diversificacion y desarrollo econémico.
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Cierre de empresas

Evoluciéon anual

La evolucion anual de cierres de empresas en Colombia, con datos desglosados
trimestralmente (T1, T2, T3, T4) desde 2021 hasta el tercer trimestre (T3) de 2024 ha
mostrado una gran volatilidad con algunos picos importantes. El T2 de 2024 es el trimestre
con mas cierres 127.897, con un aumento del 321% respecto al T1. Sin embargo, esta alza
se contrarresta por una caida muy pronunciada en el T3, con una disminucién del 90%.

Evolucion anual de cierre de empresas
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Los datos presentan un patron ciclico de grandes aumentos en los cierres durante los
segundos trimestres de cada afio (T2), seguidos de fuertes caidas en los trimestres siguientes
(T3). Este comportamiento se repite afio tras afio, coincidiendo con el plazo de renovacion
mercantil, que vence el 31 de marzo, momento en el que se reciben la mayoria de los cierres
desde las fuentes publicas. Sin embargo, en T2 fue significativamente mas alto comparado
con afos anteriores. A lo largo de los afios, se observa que los T3 consistentemente muestran
las caidas mas pronunciadas en el nimero de cierres. Esto podria sugerir factores
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estacionales o econdémicos que afectan el cierre de empresas hacia finales del segundo
semestre.

El T2 de 2024 es, por mucho, el trimestre con el mayor namero de cierres 127.897 en la
serie, superando todos los T2 de afios anteriores en méas de 50%. Esto marca un aumento
atipico y alarmante en los cierres empresariales en el tercer trimestre de 2024. Aunque en los
afos anteriores los T2 siempre presentaban picos, el de 2024 es inusualmente alto.

Evolucion por departamento

En 2024 hubo 169.070 cierres, lo que representa un aumento del 29% con respecto a los
130.872 cierres de 2023. Este crecimiento equivale a 38.198 cierres adicionales en todo el
pais.

Bogota es el departamento con el mayor aumento absoluto de cierres 17.589; Antioquia
presenta una tendencia de aumento del 29% en cierres de empresas; Valle del Cauca
experimenta un aumento importante tanto en términos porcentuales como absolutos de
21.638, lo que representa un aumento del 42% respecto al periodo enero-agosto de 2023;
Cundinamarca sigue una tendencia similar a Bogota y el Valle, con un crecimiento notable en
cierres de empresas del 43%.

Por otro lado, Atlantico y Santander destacan por ser los Unicos departamentos con una

disminucion significativa en el nUmero de cierres, con un 81% y 91%, respectivamente, menos
que en 2023.

Cierres por departamento (Enero - Agosto)

DEPARTAMENTO 2023 2024 % VarlaC|on 2023 - 2024 | # Variacion 2023 - 2024

BOGOTA 39.692 57.281 44% 17.589
ANTIOQUIA 17.314 22.351 29% 5.037
VALLE 15.220 21.638 42% 6.418
CUNDINAMARCA 7.932 11.336 43% 3.404
NORTE SANTANDER 6.211 8.323 34% 2.112
ATLANTICO 9.646 1.875 [ -81% -7.771
NARINO 3.753 5.953 59% 2.200
BOYACA 3.889 4.667 20% 778

SANTANDER 7.450 696 I -91% -6.754
RISARALDA 3.774 4.010 6% 236

CALDAS 2.667 3.214 21% 547

CESAR 2.830 2.756 -3% -74

BOLIVAR 2.006 3.548 77% 1.542
CAUCA 302 4.369 1347% 4.067
OTROS DEPARTAMENTOS 8.186 17.053 3295% ! 8.867
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Los cierres de empresas entre enero y agosto de 2024 muestran que Bogota, Antioquia, Valle
del Cauca y Cundinamarca concentran los mayores incrementos absolutos en cierres, 1o que
indica problemas severos en las zonas de mayor actividad empresarial del pais. Atlantico y
Santander son los Unicos departamentos con reducciones importantes en los cierres,
sugiriendo una situacién atipica positiva.

Evolucién anual por sector

La mayoria de los sectores han registrado incremento en cierre de empresas entre enero y
agosto de 2024 en comparacion con el mismo periodo del 2023. Algunos de los que mostraron
incrementos significativos en cierres de empresas son Las Actividades de los Hogares
Individuales que aumentaron un 100%, Actividades de Servicios Administrativos y de Apoyo
registré un incremento del 42%, por otro lado, el sector de Actividades de Atencién de la Salud
Humana 35% (posible resultado de la coyuntura actual en relacion con las EPS), indicando
una notable vulnerabilidad en el sector.

Cierres por sector (Enero - Agosto)
SECTOR | 2023 | 2024 |%Variacion2023- 2024 | # Variacién 2023 - 2024

COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 52.508 66452  27% . 13.944
ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 21.170 29281  38% - 8.111
INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 13.993 17.654  26% . 3.661
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 7.482 10430  39% - 2.948
ACTIVIDADES PROFESIONALES CIENTIFICAS Y TECNICAS 6.043 7.378 22% . 1.335
ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 5.213 7.424 42% - 2.211
CONSTRUCCION 4.706 5.410 15% l 704
ACTIVIDADES ARTISTICAS DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION 4.301 4.904 14% I 603
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 3.635 4742 30% . 1.107
INFORMACION Y COMUNICACIONES 2.588 3.170 22% . 582
ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANAYY DE ASISTEN... 1529 2.060 35% - 531
AGRICULTURA GANADERIA CAZA SILVICULTURAY PESCA 1.482 1.862 26% . 380
ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 1513 1.673 1% I 160
EDUCACION 1.261 1.685 34% - 424
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 1213 1572 30% - 359
DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS... 696 824 18% . 128
EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 273 380 39% - 107
SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD GAS VAPOR Y AIRE ACONDICIO... 67 65 I -3% -2
ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD... 45 58 29% . 13
ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE... 15 14 100% _ -1
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ENTIDADES EXTRATERRI... 2 0 - -100% -2
OTRAS ACTIVIDADES 1.137 2.032 79% - 895
29%

Algunos sectores mostraron un comportamiento mas moderado en términos porcentuales. El
sector de la Construccion presento un aumento del 15% en los cierres, mientras que el de las
Actividades Profesionales, Cientificas y Técnicas un 22%. Sin embargo, actividades como la
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Agricultura Ganaderia Caza Silvicultura y Pesca, y explotacién de minas y canteras registraron
aumentos mas significativos, con un 26% y 39%, respectivamente.

En contraste, algunos sectores como Suministro de Electricidad, Gas, Vapor y Aire
Acondicionado mostraron una disminucion en los cierres del 3%; el sector con mejor
comportamiento fue el de Actividades de Organizaciones y Entidades Extraterritoriales que no
presento cierres para el periodo analizado, lo que podria reflejar una mayor estabilidad o una
recuperacion parcial. En general, el aumento del 29% en los cierres totales sugiere un
ambiente econémico desafiante para muchas empresas en Colombia.

Cierre de empresas por sector y departamento

Entre enero y agosto de 2024, se registraron 169.070 cierres de empresas en Colombia,
reflejando el impacto econdémico y los desafios enfrentados en diversas regiones del pais.
Bogoté lidera con 57.198 cierres, seguido de Valle con 21.627 y Antioquia con 22.343. Estos
cierres en importantes centros econémicos tienen un impacto significativo en la economia
nacional.

DEPARTAMENTO /

ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES DE ATENCIGN DE LA

OMERCIO AL POR MAYOR Y AL

'OR MENOR

INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
SALUD HUMANA Y DE
ASISTENCIA SOCIAL

[ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE
OTRAS ACTIVIDADES DE
SERVICIOS
CIENTIFICAS Y TECNICAS
[ACTIVIDADES DE SERVICIOS
[ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO
ALMACENAMIENTO
ACTIVIDADES ARTISTICAS DE
INFORMACION Y
COMUNICACIONES
[ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS
AGRICULTURA GANADERIA CAZA
SILVICULTURA Y PESCA
DISTRIBUCION DE AGUA;
EVACUACION Y TRATAMIENTO DE
[AGUAS RESIDUALES GES...
EXPLOTACION DE MINAS Y
[ADMINISTRACION PUBLICA Y
LI A DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD
SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD
GAS VAPOR Y AIRE
[ACONDICIONADO
ACTIVIDADES DE LOS HOGARES
Rl INDIVIDUALES EN CALIDAD DE
EMPLEADORES; ACTIVIDADES...

SOCIAL DE...

]
=

C
P

b ACTIVIDADES PROFESIONALES

[JCONSTRUCCION

B TRANSPORTE Y
NIBRES 0TRAS ACTIVIDADES

&4

BOGOTA 18.588 9.080 6.629 3.890 3.766 3.141 1.715 5 g 1.049 683 633 343 323 26 57.198
VALLE 9173 3362 2270 1683 702 1.204 481 613 489 398 236 169 243 193 265 109 20 10 21.627
ANTIOQUIA 8.882 4299 2705 1.490 749 861 816 451 536 366 206 138 190 263 204 83 7 5 22.343
CUNDINAMARCA 4109 2134 1.066 575 533 549 370 387 281 180 159 205 62 94 279 68 39 5 1 212 11.316
NORTE SANTANDER 3668 1.300 1.241 368 264 230 234 312 171 122 50 38 76 32 10 46 55 3 8.323
NARINO 2914 875 502 282 152 128 135 115 472 90 46 45 69 30 73 10 12 3 5.953
CAUCA 2189 742 388 228 97 96 121 72 125 116 31 17 4“1 16 65 7 14 1 3 4.369
BOYACA 1.960 999 314 201 187 124 194 247 122 72 32 19 33 26 70 18 45 1 1 1 4.666
RISARALDA 1843 716 321 367 18 139 91 94 80 59 31 22 26 46 38 15 1 1 1 4.009
QUINDIO 1527 849 337 218 129 150 124 101 81 66 13 1" 45 45 36 19 2 1 3.754
CALDAS 1499 648 215 190 61 127 86 81 130 47 13 8 36 31 22 9 10 3213
BOLIVAR 1342 565 286 130 96 149 209 76 433 64 39 14 29 44 36 24 5 1 3 1 3.546
CORDOBA 1336 484 229 93 61 88 107 78 76 54 20 7 29 15 32 15 4 1 1 2.730
CESAR 1292 558 234 129 61 61 73 95 126 40 5 3 18 10 21 19 7 1 2 2755
HUILA 1268 525 175 19 43 66 32 65 63 40 1" 6 15 5 37 12 6 2488
ATLANTICO 872 198 158 104 13 65 64 58 35 44 45 15 30 29 31 8 1 2 1 1.873
TOLIMA 844 460 114 7 25 36 38 22 69 28 2 2 4 5 28 9 1 1.758

OTROS DEPARTAMENTOS 7.149

7.149
| Total 163306 [27.794 [17.184 [10.138 | 7.457 | 7.214 | 5.215 | 4.582 | 4.618 [ 3.074 | 1.988 | 1634 | 1620 | 1517 | 1.690 | 794 ] 364 | 55 | 63 [ 14 [9.040 [169.070

Asi mismo, Cundinamarca muestra un niimero notable de cierres, con 11.316, a pesar de ser
menos poblado e industrializado. El sector de Comercio al por mayor y al por menor lidera los
cierres con 63.306 empresas cerradas, especialmente en Bogota (18.588), Valle (9.173) y
Antioquia (8.882), reflejando cambios en los habitos de consumo por el fendmeno del Nifio y
la inflacion. El sector de Alojamiento y Servicios de Comida también se ve gravemente
afectado con 27.794 cierres, destacandose Bogota (9.080) y Antioquia (4.299). Las Industrias
Manufactureras registraron 17.184 cierres, con altas cifras en Bogota (6.629) y Antioquia
(2.705), indicando problemas en la produccion y distribucién.
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Otros sectores también presentan cierres significativos: Actividades Profesionales, Cientificas
y Técnicas con 7.157 cierres, destacandose Bogota (3.766) y Antioquia (749); Transporte y
Almacenamiento con 4.582 cierres, resaltando Bogota (1.715) y Valle del Cauca (613),
posiblemente reflejando problemas logisticos y cambios en la demanda de transporte. El
Sector de Agricultura, Ganaderia, Caza, Silvicultura y Pesca tuvo 1.690 cierres,
principalmente en Bogota (342) y Valle (265), reflejando desafios en el sector agricola y
cambios en la demanda. La Construccion registré 5.215 cierres, afectando principalmente a
Bogota (2.040) y Antioquia (816), reflejando una desaceleracion en nuevos proyectos y la
inversion inmobiliaria.

En resumen, el periodo enero-agosto de 2024 muestra un panorama desafiante para la
economia colombiana, con altos cierres en sectores clave como Comercio, Alojamiento y
Servicios de Comida, e Industrias Manufactureras, y en departamentos criticos como Bogota,
Antioquia y Valle del Cauca.

Cierre de empresas por tamafio

De acuerdo con la Ley 905 de 2004, que clasifica a las empresas segun su tamafio en funcion
del numero de empleados y sus activos totales medidos en Salarios Minimos Legales
Mensuales Vigentes (SMLMV), observamos que, hasta lo corrido del afio, las microempresas
son las mas afectadas, con una diferencia considerable respecto a los demas tamafos de
empresa. Esto refleja que las microempresas son las mas vulnerables a factores econémicos
adversos, por ende, sugiere que hay que enfocarse con politicas de apoyo a este sector. Se
destaca el tercer trimestre por concentrar el mayor nUumero de empresas.

Cierres por departamento (Enero - Agosto)

TAMANO 2023 2024 VARIACION
GRANDE 34 42 24%
MEDIANA 126 159 26%
PEQUENA 889 1.091 23%
MICRO 128.151 167.266 31%
SIN DEFINIR 1.564 512 -67%

Cierre de empresas (Enero - Agosto)

TAMANO EMPRESA T1 T2 T3 Total general
MICRO 29.837 126.963 10.466 167.266
PEQUENA 271 620 200 1.091
SIN DEFINIR 244 216 52 512
MEDIANA 32 91 36 159
GRANDE 17 7 18 42



El analisis de los cierres de empresas entre enero y agosto muestra un aspecto preocupante

en las grandes empresas, ya que sus cierres aumentaron un 24%, pasando de 34 en 2023 a

42 en 2024. Este incremento es significativo, ya que las grandes empresas suelen ser motores

clave para la economia y el empleo, afectando tanto a la generacién de puestos de trabajo

como a la estabilidad econémica. Aunque el nUmero de cierres en esta categoria es menor

en comparacién con otros segmentos, su impacto es considerable debido a la magnitud de

sus operaciones y su influencia en diversos sectores productivos.

SECTOR

COMERCIO ALFORMAYORY ALPORMENOR

EMPRESAS POR SECTOR [ENERO - AGOSTO)

EMPRESA
VEHICULOSDEL CAMINO EAS
GRUPO CENAGRO 3AS
DIMACOLOMBIA SAS

COOPERATIVA MIN ERA COLCAREEX

Cl ATARAXIA INVEST 5A 3

AGROQUIMICOSPARA LA AGRICULTURA COLOMBIAN A SAS

AGRICOLA DEL CARIBE GAS

ACT IVIDADESFINAMCIERAS Y DE SEGURDS

SYLFRAN SAS

SNOLAND COLOMEIA SAS

SANTANDER COMSUMER 5 A COMPANIA DEFINANCIAMIENTO

LYRON CAPITALSAS

LATAM CREDIT COLOMBIAS A

INVERSIONES MARE NOSTRUM S A S

ACT IVIDADES PROFESION ALES CIENT IFICAS ¥ TECMICAS

PREIG INVERSIONESSAS

INVERSIONES EN VALORESCINCD SA S

INDUSTRIALGREENLAND SA S

GCK INVESTM ENTSSAS

FGDJ INVERSIONES SA S

ACTIVIDADES INMOBILARIAS

WASHINGTON PLAZAEAS

SO CIEDAD CLIN ICA SANTIAGD DE CALl SA

PSPIECOLCONDORS AS

INVERSIONES INMOEI UARIAS BUCARAMAN GA ARAUCD SA S

HEALTHBIO SAS

TRANSPORTEY ALMACENAMIENTO

TRANSPORTEMPOSAS

MUELLES DEMAMONAL 5 A BN REORGAM IZACION EMPRESARIAL

INVERSIONES PASTO A

CFS LOWGI STICS LLCSUCURSAL DE SOCIEDAD EXTRAMI ERA

INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

SIMOMIZ S A

MERCADEOY MODASAS

INVERSIONES VALLES VERDESS A S

AVON COLOMEIA A S

ACT IVIDADES DE SERVICIOS ADM INISTRATIVOS ¥ DE APOYO

RENTAPALLET COLOMBIASAS

LANUSAS

ALLIAMCE RISK & PROTECTION LTDA

(CONSTRUCCION

SAHA SOLUCIONESCON INGENIERIASA S

PROM OTORA AMERICAS 68 5AS

AGRICULTURA GANADERIA CAZA SILVICULTURA ¥ PESCA

SAN ALEJOY ASDCIADOSSA S

MARMOLEI O TOLEDD ANTON IO LEONIDA S

ADMIN ISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL DEAFILACI ON OBLIGATOR

COOMEVABMTIDAD PROMOTORA DESALUD EA

EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

MINERIATEXAS COLOMEIASA

INFORMACION ¥ COMUNICACIONES

EFAM SYSTEMS COLOMEIASAS

SUMIMNISTRO DEELECT RICIDAD GASVAPORY AIREACONDICIONADD

BEMPREZA ENERSUASA SE S P EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
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Procesos Concursales o Ley de Insolvencia

La Ley de Insolvencia, Ley 1116 de 2006, es una herramienta legal crucial para las empresas
en dificultades financieras. Se acciona cuando los activos de una empresa son insuficientes
para cubrir sus deudas y carecen de liquidez para cumplir con sus obligaciones. Esta ley
ofrece un mecanismo de reestructuracion, permitiendo a las empresas comprometerse con
planes de pago sin comprometer su continuidad operativa, protegiendo asi sus activos y
viabilidad a largo plazo.

Evolucién anual

Para la evolucion anual, podemos apreciar que los procesos concursales tienden a tener
volatilidad a lo largo de los afios. Los picos mas altos se encuentran en el segundo y tercer
trimestre de 2021, debido a los efectos de la pandemia, asi como en el tercer trimestre de
2023. Por otro lado, los descensos mas pronunciados ocurren en los primeros trimestres de
2024 y 2023.

EVOLUCION ULTIMOS ANOS DE PROCESOS CONCURSALES
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El 2021 presento un aumento muy importante en procesos concursales, principalmente, en el
segundo y tercer trimestre, pero posteriormente presento una disminucién considerable del
27%. Por otro lado, 2022 muestra caidas importantes en el tercer y cuarto trimestre respecto
los dos primeros, destacando el tercer trimestre con una disminucion del 42%.

Para el 2023, la dindmica se present6 con fuertes aumentos especialmente en los trimestres
intermedios, principalmente en los trimestres dos y tres, pero para el ultimo tuvo una
disminucion considerable del 31%.

Por su parte, 2024 presenta una dinamica de grandes fluctuaciones, una caida en primer
trimestre, un aumento muy significativo para el tercer trimestre, casi triplicando respecto el
periodo anterior, pero nuevamente presenta una disminucion en lo corrido del tercer trimestre.
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Los cambios porcentuales nos muestran un aumento, significativo en varios trimestres, pero
también grandes caidas, lo que sugiere que los factores que impulsan estos procesos podrian
estar influenciados por los ciclos econdmicos. A pesar de esto, vemos una disminucién
continua desde el 2021 sugiriendo que las empresas se estan adaptando a desafios
impuestos por la pandemia.

Evoluciéon mensual

Entre enero y agosto de 2024 se evidencia una reduccion significativa en los procesos
concursales respecto al mismo periodo de 2023. Para este periodo en 2024 se muestran 278
procesos concursales, una disminucién del 24% frente a los 365 procesos para el mismo
periodo en 2023.

En los meses de eneroy abril de 2024 hubo un aumento del 23% en comparacion con enero
y abril de 2023, mientras que mayo fue el mes en que mas se presenta aumentos en los
procesos concursales con un 59% si se le compara con el mismo mes del afio anterior,
posiblemente debido a una acumulacién de casos no resueltos del afio anterior o un pico
estacional en la presentacion de procesos concursales.

EVOLUCION MENSUAL DE PROCESOS CONCURSALES (ENERO - AGOSTO)

—2023
40 —2024

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Evolucion mensual de procesos concursales (Enero - Agosto)

Mes 2023 2024 % Variacion 2023-2024 # Variacién 2023-2024
Enero 13 16 23% 3
Febrero 21 17 -19% -4
Marzo 43 27 -37% -16
Abril 52 64 23% 12
Mayo 41 65 59% 24
Junio 61 47 -23% -14
Julio 85 21 -75% -64
Agosto 49 21 -57% -28
. Tota | 35 | 28 | 2% -87
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Por otro lado, en marzo de 2024, hubo una disminucion del 37% respecto a marzo de 2023;
julio fue el mes en el que mas cayeron los procesos concursales pasando de 85 en 2023 a 21
en 2024, representando una caida del 75%, lo que podria indicar una mejoria en la salud
financiera de las empresas o la efectividad de politicas econdmicas implementadas para
estabilizar el entorno empresarial. Este descenso significativo sugiere que las empresas han
mejorado sus estrategias de gestion y control financiero, posiblemente beneficiadas por las
politicas de estimulo econémico y las mejores condiciones financieras generales.

En este periodo, 2024 muestra una tendencia menor de procesos concursales que en 2023,
indicativo de una mejor adaptacion de las empresas a las condiciones econémicas, actuales
o de una recuperacion econémica mas amplia. Factores cémo las tasas de interés y la
disminucién de la inflacion han creado un entorno financiero mas favorable, permitiendo a las
empresas manejar mejor sus finanzas y evitar la insolvencia.

Procesos concursales por sector

Para el periodo entre enero y agosto de 2024, los procesos concursales en Colombia se
distribuyeron de manera diversa entre diferentes sectores y tamafos de empresas. El sector
con mayor numero de procesos concursales fue el de Comercio al por mayor y al por menor,
con un total de 80 procesos, predominantemente en microempresas con 34 procesos. Le
sigue el sector de las Industrias Manufactureras, con 58 procesos, distribuidas principalmente
entre empresas micro y pequefias con 18 y 21 procesos, respectivamente. el sector de
Construccion registré 28 procesos, concentrados mayoritariamente en empresas medianas
con 14 procesos y pequefias con 8 procesos. Otros sectores como Suministro de Electricidad,
Actividades Atrtisticas y Educacion, presentan un menor nimero de procesos concursales,
con 1, 2, y 3 actividades, respectivamente. La mayoria de los procesos concursales se
concentran en empresas micro (110) y pequefia (77), destacando la vulnerabilidad de
estos tamafios de empresas en el contexto econémico actual.
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Insolvencia en los 5 principales departamentos

Durante los meses de enero a agosto del afio 2023 y 2024 se presentan el top 5 de insolvencia
por departamento. En el cual, 2023 registro 365 casos de insolvencia, mientras que 2024,
hubo 278 casos. Esto muestra, una tendencia general hacia la baja en casos de insolvencia
en el pais, aunque la situacién varia significativamente entre departamentos.

Bogota presenta un incremento en casos de insolvencia, aunque el aumento es moderado.
Esto sugiere un leve deterioro de las condiciones econémicas de la capital. Mientras tanto,
Cundinamarca presenta una situacibn mas compleja al aumentar significativamente los
procesos de insolvencia en un 47% respecto el periodo anterior.

Insolvencia top 5 departamentos (Enero - Agosto)

DEPARTAMENTO 2023 2024 % Variacién 2023-2024 # Variacion 2023-2024
BOGOTA 120 125 4% 5
ANTIOQUIA 64 18 -72% -46
VALLE 32 27 -16% -5
CUNDINAMARCA 19 28 47% 9
SANTANDER 40 7 -83% -33
OTROS DEPARTAMENTOS -19%
-_-_

Por su parte, Antioquia presenta la mayor reduccion en términos absolutos y porcentuales.
Esto podria indicar una mejora notable, en la situacion financiera de las empresas en el
departamento. Por otro lado, Santander muestra la caida significativamente mas pronunciada
sugiriendo una recuperacién econémica.

A nivel nacional, la disminucion del 24% en insolvencia, sugiere que en general las
condiciones econdémicas han mejorado o que se han tomado medidas para prevenir
insolvencias, pero algunas zonas coOmo Bogota y Cundinamarca siguen experimentando
dificultades.
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Comportamiento renovacion de registro mercantil

De conformidad con el articulo 33 del Codigo de Comercio, es obligacion de todo comerciante
(persona natural o juridica), renovar su matricula mercantil y la de sus establecimientos de
comercio, dentro de los tres primeros meses de cada afio. Los comerciantes que no cumplan
con la obligacién de renovar la matricula mercantil antes de la fecha establecida podran ser
sancionados por la Superintendencia de Industria y Comercio con multas equivalentes a 17
SMLMV, de acuerdo con lo establecido en el numeral 5 del articulo 11 del Decreto 2153 de
1992.

Renovar la matricula mercantil oportunamente proporciona seguridad y confianza en los
negocios y lo acredita ante los clientes como un comerciante legalmente constituido y
cumplidor de sus deberes legales. Marzo es el mes mas importante para las renovaciones de
matricula mercantil, con un pico significativo en ambos afios. Esto esta relacionado con la
fecha limite de renovacién que es el 31 de marzo.

En 2023, el volumen de renovaciones fue mucho mayor en marzo (881.611), mientras que,
en 2024, aunque sigue siendo el mes mas relevante, el nimero de renovaciones cayé
drasticamente (-28%).

Renovacion de empresas (Enero - Agosto)
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El inicio de 2024 muestra un leve crecimiento en renovaciones respecto a 2023 (+6% en enero
y +16% en febrero).

En abril de 2024, las renovaciones subieron un 150% en comparacién con abril de 2023, lo
que sugiere que muchas empresas se retrasaron en su renovacion y lo hicieron en este mes.

A partir de mayo, hay caidas en las renovaciones en 2024 comparadas con 2023, destacando
el mes de agosto con una reduccion del 42%.
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Renovacion de empresas (Enero - Agosto)

Mes 2023 2024 % Variacion 2023 - 2024 # Variacion 2023 - 2024
enero 105.579 111.911 6% 6.332
febrero 171.036 198.085 16% 27.049
marzo 881.611 636.050 -28% -245.561
abril 133.213 332.901 150% 199.688
mayo 96.994 72.694 -25% -24.300
junio 66.609 47.712 -28% -18.897
julio 59.658 47.756 -20% -11.902
agosto 58.443 33.776 -42% -24.667

general

Como histéricamente ha sido, marzo es el mes clave para la renovacion de la matricula
mercantil. La caida del 28% en 2024 respecto a 2023 debe ser monitoreada cuidadosamente.
Es probable que factores como falta de liquidez o desinformacién hayan retrasado las
renovaciones este afio.

La caida en renovaciones de mayo a agosto es una sefal preocupante de que muchas
empresas, luego de no cumplir en marzo o abril, no lograron renovarse. Esto podria
deberse a problemas de sostenibilidad financiera o desinterés en mantenerse formales,
lo cual tendria efectos negativos en el ecosistema empresarial colombiano.

Empresas no operativas

Una empresa no operativa, segun las disposiciones de la ley 1955 de 2019 y el decreto 1068
de 2020, es aquella que, a los ojos de la superintendencia de sociedades, no esta cumpliendo
con las obligaciones basicas que permiten considerarla activa. La Ley 1955 de 2019, también
conocida como el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022, establece las bases para el
desarrollo econdmico y social de Colombia. Uno de sus articulos, el 144, otorga a la
Superintendencia de Sociedades la facultad de declarar la disolucion de sociedades
mercantiles que no renueven su matricula mercantil por tres afios consecutivos o que no
envien la informacién requerida. Por su parte, el decreto 1068 de 2020 reglamenta el articulo
144 de la Ley 1955 de 2019. Especificamente, detalla el procedimiento que la
Superintendencia de Sociedades debe seguir para declarar la disolucion de las sociedades
no operativas. Esto incluye la presuncion de no operatividad y la posibilidad de que las
sociedades demuestren lo contrario. Basicamente, una sociedad se considera no operativa si
ha dejado de renovar su matricula mercantil o no ha presentado su informacién financiera

durante tres afios consecutivos.
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La Superintendencia de Sociedades puede declarar la disolucién de estas empresas si no
estan bajo la supervisién de un ente especializado y tampoco estan inmersas en un proceso
de insolvencia segun la ley 1116 de 2006. Esto quiere decir que, si una sociedad no ha
actualizado su matricula o no ha entregado los informes financieros correspondientes desde
los afios 2022, 2023 y 2024, es probable que se presuma no operativa y entre en proceso de
disolucion. En otras palabras, una sociedad no operativa es aquella que ha dejado de cumplir
con sus deberes legales y de registro, lo que implica que ha dejado de funcionar o no ha
mantenido sus actividades de manera formal ante las autoridades competentes.

Evolucidn anual empresas no operativas
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Los datos previos nos muestran una tendencia preocupante, en el aumento de las empresas
no operativas, especialmente a partir del afio 2017. Mientras que en afos anteriores la
cantidad de empresas en esta situacion era relativamente baja, con menos de 15.000 en
2010, vemos un incremento acelerado desde 2016, que culmina en 2021 con mas de
177.000 empresas no operativas. Este crecimiento refleja que muchas empresas han dejado
de cumplir con obligaciones esenciales, como la renovacion de la matricula mercantil, lo que
las coloca en riesgo de ser disueltas por la superintendencia de sociedades segun la ley
1955 de 2019.



Conclusiones

El contexto macroecondmico de Colombia en el tercer trimestre del 2024 revela un crecimiento
econdmico mejor al proyectado, impulsado por el sector primario y la demanda interna. El PIB
crecio un 0.9% en el primer trimestre y un 1.8% en el segundo, superando las expectativas.
Sin embargo, persisten disparidades entre sectores, con servicios en crecimiento mientras
manufactura, construccion y comercio se contraen. La inflacion ha mostrado una tendencia
estable, cerrando en 7.2% en el tercer trimestre, con una proyeccion de disminucion hacia 5%
para finales de afio.

En cuanto a la creacion de empresas, Colombia registré una notable disminucién durante el
tercer trimestre de 2024, con una caida del 34% respecto al mismo periodo de 2023, lo que
refleja un entorno empresarial debilitado por los efectos rezagados de la pandemia y la politica
monetaria contractiva. Entre enero y agosto de 2024, se observd una caida del 31% en la
creacion de empresas, con sectores como comercio y manufactura mostrando reducciones
significativas. Por departamentos, Bogota sigue siendo el epicentro empresarial con mas de
34.000 nuevas empresas, mientras que Antioquia y Valle del Cauca también se destacaron.
No obstante, otros departamentos, como Narifio, mostraron incrementos en la creacién de
empresas, lo que podria ser indicativo de condiciones locales favorables.

En contraste con la disminucién en la creacién de empresas, los cierres aumentaron un 29%,
lo que indica que las empresas existentes no estan logrando mantenerse activas. Este
incremento es preocupante porque afecta sectores clave como el comercio, el alojamiento y
la manufactura, y se concentra principalmente en departamentos, como Bogota, Antioquia, y
valle del cauca.

Por otro lado, los procesos concursales, regulados por la Ley 1116 de 2006, han mostrado
volatilidad, con picos en 2021 y 2023, pero con una disminucién notable del 24% en 2024, lo
gue sugiere una mejora en la salud financiera de las empresas. Las micro y las pequefias
empresas siguen siendo las més afectadas, especialmente en sectores como comercio y
manufactura, lo que resalta su vulnerabilidad en tiempos de crisis.

La menor creacién de empresas y mas cierres sefialan un entorno desfavorable para el
emprendimiento y la sostenibilidad empresarial. La disminucion de procesos concursales
sugiere que algunas empresas estan buscando soluciones antes de llegar a un proceso de
insolvencia, o que las politicas de apoyo y estrategias de gestién estdn comenzando a tener
efectos positivos. En conclusion, mientras que la creacion de empresas esta en declive, y los
cierres aumentan la reduccion de procesos concursales, refleja una posible adaptacion de las
empresas al contexto econémico o una mejora en las condiciones financieras para evitar
insolvencias.
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Los datos proceden de la base de datos de INFORMA COLOMBIA

Sobre INFORMA COLOMBIA

Compania con mas de 27 afios en el mercado colombiano,
dedicada a suministrar y evaluar informacion Financiera,
Comercial y Reputacional de empresas y empresarios
nacionales e internacionales para aumentar el conocimiento
de clientes y proveedores y minimizar el riesgo comercial.

Nuestro compromiso es asistir a nuestros clientes en la toma
de decisiones crediticias, comerciales y de planeacion
estratégica, suministrandoles informacién relevante que les
ofrezca el mas completo panorama de riesgos y oportunidades
comerciales, siendo reconocidos por estos servicios a nivel
mundial.

Datos que nos hacen lideres en informacion de empresas:

e Contamos con la mayor cobertura de agentes
econdémicos en Colombia, con mas de 5 millones de

registros.

e Actualizamos y tratamos mas de 37 mil datos
diariamente.

e Mas de 4.000 clientes a nivel nacional confian en nuestra
informacion.

e Somos la tnica empresa en Colombia que ofrece acceso
a la mayor base de informacion empresarial a nivel
global: Dun & Bradstreet, con mas de 550 millones de
empresas en el mundo.
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